می‌دانیم که برای نخستین بار میرزا فتحعلی آخوندزاده در عصر بیداری بیان کرد که ما چیزی از نوع آنچه غربی‌ها «کریتیکا» می‌خوانند و به مدد آن متون ادبی خود را تحلیل می‌کنند، نداریم (نک. آخوندزاده، ۱۳۵۱: ۲۲). او در سال ۱۲۸۳ قمری (۱۸۶۶ میلادی) با نوشتن مقاله «کریتیکا» متوجه دلیل اصلی پیشرفت ملل اروپایی و عقب‌ماندگی علمی جامعه ایرانی شد و از ضرورت به‌کارگیری «فن کریتیکا» در همه حوزه‌ها سخن گفت. «فن کریتیکا در منشآت اسلامی تا امروز متداول نیست [...] این سری است خفی که حکمای یورپ این را دریافت کرده‌اند. ملت من هنوز از این سر غافل است» (همان: ۲۲).